ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Залесного С.А.

при секретаре Баранцевой М.А.

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора Западного округа г. Краснодара ФИО5

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката: ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина Республики Российской Федерации, образование среднее специальное, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 как родитель совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно. 

ДД.ММ.ГГГГ по делу № года, мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г.Краснодара, вынесено решение согласно которого подлежат взысканию с ФИО1 в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетней дочери -ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия ребёнка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Для исполнения решения суда ДД.ММ.ГГГГ, выдан исполнительный лист серии ВС №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа выданного ДД.ММ.ГГГГ по делу №, возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО1 решение суда надлежащим образом не исполняет, средства на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивает, за что ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

ФИО1 проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, достоверно зная о своей обязанности выплачивать ежемесячно по решению суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, будучи ДД.ММ.ГГГГ подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения (постановление вступило в законную силу 31.08.2018г), предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 20 часов, вынесенного мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара, должных выводов не сделал и продолжил, в нарушение решения суда, ненадлежащим образом оплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 надлежащим образом оплату алиментов в пользу ФИО2 не производит. Последняя выплата денежных средств на содержание ребёнка была в апреле 2018 года в размере 1800 рублей.

За весь период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение решения суда алименты надлежащим образом не оплачивал. Сумма задолженности по алиментам рассчитана на основании ст. 113 СК РФ и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет - 121 621 рублей 95 копеек. Период неоднократного уклонения ФИО1 от выплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ (дата вступления в законную силу постановления суда) по ДД.ММ.ГГГГ, сумма долга составляет 57 631 рублей 22 копеек.

Подсудимый в судебном заседании предъявленное обвинение признал в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и разъяснения последствий рассмотрения дела в порядке особого производства. Законный представитель потерпевшего и государственный обвинитель согласны с заявленным ходатайством.

Удостоверившись в том, что требования ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанного преступления, так как предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку он как родитель совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Личность подсудимого по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденной сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Срок наказания исчислять с момента выхода ФИО1 на работу.

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: